TÒA ÁN NHÂN DÂN TỐI CAO
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số : 69a/TANDTC-TH
V/v triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy
	Hà Nội, ngày 01 tháng 6 năm 2021

	Kính gửi:
	- Tòa án quân sự Trung ương;
- Vụ Giám đốc kiểm tra I Tòa án nhân dân tối cao;
- Văn phòng Tòa án nhân dân tối cao;
- Báo Công lý Tòa án nhân dân tối cao;
- Tạp chí Tòa án nhân dân;
- Các Tòa án nhân dân cấp cao;
- Tòa án nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Thực hiện Công văn số 684/TTg-KGVX ngày 27/5/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2021 với chủ đề “Vì sức khỏe của mọi người, hạnh phúc của mọi nhà - Hãy tránh xa ma túy”, Tòa án nhân dân tối cao đề nghị các đơn vị căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của mình triển khai thực hiện một số yêu cầu sau:
1. Tòa án nhân dân các cấp rà soát, kiểm tra Kế hoạch công tác xét xử của đơn vị và chủ động phối hợp với các cơ quan tiến hành tố tụng lựa chọn những vụ án trọng điểm về ma tuý để đưa ra xét xử trong tháng 6/2021 đúng thời hạn luật định, đảm bảo nghiêm minh nhằm tuyên truyền, răn đe, phòng ngừa chung; Lưu ý đảm bảo an toàn quy định về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 của trung ương, Tòa án nhân dân tối cao và địa phương.
2. Các Tòa án nhân dân cấp huyện khẩn trương phối hợp với các Trung tâm đang quản lý người nghiện tổ chức các phiên họp để xem xét, giải quyết các hồ sơ đủ điều kiện để đưa người nghiện vào cơ sở cai nghiện bắt buộc.
3. Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng ở Trung ương và địa phương để tuyên truyền kết quả xét xử các vụ án về ma tuý, tạo sự lan tỏa tích cực, có hiệu quả yêu cầu của “Tháng hành động phòng, chông ma túy”; đồng thời nâng cao ý thức pháp luật và tinh thần đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma tuý trong quần chúng nhân dân.
Tiếp tục đổi mới phương pháp tuyên truyền theo hướng thiết thực, hiệu quả, phù hợp với từng nhóm người, văn hóa vùng miền, địa phương, tạo sự chuyên biên sâu sắc về nhận thức, hành động và nêu cao tinh thần trách nhiệm của cộng đồng trong công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm về ma túy.
4. Báo Công lý, Tạp chí Tòa án nhân dân, Cổng thông tin điện tử Tòa án nhân dân tối cao và Trang thông tin điện tử của các Tòa án nhân dân cấp tỉnh tăng cường đăng tải các bài viết, tin bài, phóng sự về hoạt động phòng chống ma túy; tin xét xử các vụ án về ma túy, những điểm mới của Luật phòng chống ma túy năm 2021...; phổ biến sâu rộng các chủ trương, chính sách của Đảng pháp luật của Nhà nước trong công tác phòng, chống ma túy và cai nghiện ma túy nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức cho cộng đồng và nêu cao tinh thần trách nhiệm, huy động sự tham gia của cộng đồng trong công tác phùng ngừa, đấu tranh với tội phạm và tệ nạn ma túy.
5. Giao Vụ Tổng hợp làm đầu mối tổng hợp tình hình và xây dựng Báo cáo chung việc triển khai “Tháng hành động phòng, chống ma túy” trong hệ thống Tòa án nhân dân để báo cáo Thủ tướng Chính phủ.
6. Tòa án nhân dân tối cao yêu cầu các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung Công văn này và gửi Báo cáo kết quả thực hiện về Tòa án nhân dân tối cao (qua Vụ Tổng hợp); đồng thời gửi bản mềm qua hộp thư điện tử: tatc.tonghop@toaan.gov.vn trước ngày 8/7/2021 để tổng hợp, xây dựng báo cáo chung./.
Lưu ý: Thời gian thực hiện và số liệu từ ngày 01/6/2021 đến hết ngày 30/6/2021 riêng với các Tòa án địa phương báo cáo nêu nhũng vụ án ma túy lớn điển hình đã xét xử trong tháng 6/2021).

Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ (để b/c TTgCP);
- Đ/c Chánh án TANDTC (để b/c);
- Các Đ/c Phó Chánh án TANDTC (để phối hợp chỉ đạo);
- Cục Cảnh sat PCTP ma túy - Bộ Công an (để biết);
- Thành viên BCD các CTPCTP TAND (để biết);
- Cổng Thông tin điện tử TANDTC (để đăng tải);
- Lưu: VT, Vụ TH (TANDTC).
	KT. CHÁNH ÁN
PHÓ CHÁNH ÁN

Nguyễn Trí Tuệ